
Data:

ORDINANZA N.

30/12/2022

COMUNE DI TERRE DEL RENO
Provincia di Ferrara

 61

Oggetto:
ORDINANZA RELATIVA ALL'ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI ACCESSO E TRANSITO 
VEICOLARE, PER I VEICOLI DI MASSA, A PIENO CARICO SUPERIORE ALLE 3,5 T, 
SU STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Assunta il giorno TRENTA del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILAVENTIDUE da 
BERNABEI MAURIZIO - Settore Vigilanza-Polizia Locale e Sicurezza Pubblica - 
Responsabile del Settore SETTORE VIGILANZA-POLIZIA LOCALE E SICUREZZA 
PUBBLICA

SETTORE VIGILANZA-POLIZIA LOCALE E SICUREZZA PUBBLICAEmessa da: 

Soggetti destinatari: TUTTA LA CITTADINANZA - 



OGGETTO: Ordinanza relativa all’istituzione del divieto di accesso e transito veicolare, per i 

veicoli di massa, a pieno carico superiore alle 3,5 t, su strade del territorio comunale.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista l’ordinanza n. 76 del 31/12/2019 in materia di limitazioni della circolazione stradale ai veicoli 

con massa a pieno carico superiori alle 3,5 t su strade che attraversano il centro abitato delle località 

di San Carlo e Sant’Agostino; 

Vista l’ordinanza n. 47 del 06/10/2022 che regolamenta la circolazione dei mezzi superiori a 3,5 t. 

sulla strada comunale extraurbana denominata via del Cavo Napoleonico, in quanto punto di 

accesso al centro abitato di San Carlo; 

Viste e recepite le analisi e le considerazioni posti in essere dall’Amministrazione per mettere in 

campo strategie volte a ridurre la congestione veicolare; 

Visti i contenuti, le problematiche emerse e le strategie di intervento analizzate, nonchè gli obiettivi 

tesi alla riduzione dell’inquinamento atmosferico e acustico, al risparmio energetico, al rispetto dei 

valori ambientali, al miglioramento della mobilità pedonale, al miglioramento delle condizioni di 

circolazione dei mezzi di trasporto pubblico, al miglioramento delle condizioni di circolazione e 

sosta dei veicoli, alla riduzione degli incidenti stradali, al miglioramento delle condizioni della 

sicurezza e della salute pubblica; 

Ravvisata la necessità di tutelare gli utenti deboli della strada (con particolare riguardo ai pedoni ed 

ai conducenti di velocipedi) dal passaggio indiscriminato di mezzi pesanti (con massa, a pieno 

carico sup. a 3,5 t.) con conseguente incremento del traffico, dell’emissione di rumori e particelle 

sottili e delle criticità connesse al potenziale aumento dei sinistri stradali o dei pericoli arrecati 

all’incolumità dei passanti; 

Considerata la necessità di salvaguardare il patrimonio ambientale ed artistico-naturale; 

Preso Atto delle segnalazioni pervenute da parte delle pattuglie di Pronto Intervento del Comando 

di Polizia Locale, nonché delle richieste, provenienti da privati cittadini, relative alla necessità di 

limitare il transito di mezzi pesanti (con massa, a pieno carico sup. a 3, 5 t.) lungo le strade e vie 

delle località citate in premessa; 

Dato atto che tali disagi e pericoli rendono necessaria l’interdizione del transito dei veicoli sopra 

citati; 

Considerate, altresì, le negative ripercussioni sul territorio, interessanti l’ambiente e la sicurezza 

della viabilità nei centri abitati delle località di Sant’Agostino e San Carlo in Comune di Terre del 

Reno, conseguenti, in special modo, alla notevole circolazione notturna e diurna dei veicoli che 

superano le 3,5 t.; 

Ravvisata l’opportunità di procedere alla rivisitazione e razionalizzazione, nell’ambito del territorio 

comunale, del divieto di transito ai veicoli aventi massa complessiva superiore alle 3,5 t., con 

esclusione delle operazioni di carico e scarico delle merci in generale, il tutto in sintonia con le 

direttive del Ministero dei LL.PP. – Ispettorato Circolazione e Transito;  

Considerato che le aspettative e le richieste dei residenti, circa la regolamentazione del traffico, 

sono suscettibili di accoglimento, per cui occorre adottare gli opportuni provvedimenti in relazione 



alle esigenze della viabilità, finalizzate alla riduzione e fluidificazione del traffico veicolare in area 

urbana e extraurbana comunale, efficaci al fine della riduzione degli inquinanti atmosferici, e dei 

livelli di inquinamento acustico ed al fine di risolvere le problematiche sopra evidenziate e le 

possibili situazioni di pericolo da esse derivanti, garantendo, nel contempo, la sicurezza e la fluidità 

della circolazione stradale; 

 

Preso Atto della necessità di regolamentare la circolazione e la sosta dei veicoli tramite l’emissione 

di ordinanza di divieto di accesso e transito per tutti gli autocarri, autotreni, autoarticolati, 

autosnodati di massa complessiva a pieno carico superiore a 3,5 t. con la sola esclusione dei veicoli  

che non abbiano altra possibilità di accedere alle ditte presso cui effettuare le manovre di carico e 

scarico (subordinatamente all’osservanza di ogni singolo precetto ed indicazioni eventualmente 

indicate  dal competente Ufficio di Polizia Locale); 

 

Considerato che per l’accertamento delle violazioni alle disposizioni di disciplina della 

circolazione veicolare contenuti nella presente Ordinanza verranno effettuati prevalentemente da 

“remoto”, mediante utilizzo di apposita strumentazione denominata “Gate Control 1.0” della ditta 

EL-FO S.p.A con sede a Padova in via Zona Industriale Nord-Seconda Strada n. 46, in possesso dei 

decreti di omologazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 102 del 11/03/2015 del 

24/07/2017, in dotazione a questa Amministrazione Comunale e sotto il controllo e la supervisione 

di operatori di P.L. così come prevede la vigente normativa in materia;  

 

Ricordato che il compito primario degli enti proprietari delle strade e del Comando di Polizia 

Locale è quello di garantire la sicurezza e l’incolumità pubblica; 

 

Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 

interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al presente 

provvedimento; 

 

Preso atto della giurisprudenza costante e delle circolari ministeriali in merito alla limitazione della 

circolazione dei mezzi pesanti mediante emanazione di ordinanze restrittive; 

 

Vista la preventiva istruttoria attuata dal Comando Polizia Locale Alto Ferrarese – Presidio di Terre 

del Reno, al fine di adottare il presente provvedimento tenendo in debito conto e contemperando le 

diverse esigenze (quali, ad es. l’esercizio di attività imprenditoriali svolte nelle strade interessate dal 

provvedimento) dei residenti e degli esercenti attività imprenditoriali; 

 

Viste le ordinanze del Responsabile del Servizio 8° Settore – VIGILANZA – POLIZIA LOCALE – 

SICUREZZA PUBBLICA n. 76 del 31/12/2019 e n.47 del 06/10/2022 (che il presente atto 

sostituisce integralmente); 

 

Visto: 

▪ Il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli enti locali”; 

▪ il D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 “Codice della Strada” e relativo regolamento di attuazione ed 

esecuzione e, in special modo: l’art. 5 Comma 3°; l’art. 6 Comma 4 e Comma 5 lett. d); l’art. 7 

Comma 1° lettera a); gli artt. 46, 47, 54, 56 

 

 

 



ORDINA 

l’istituzione del divieto permanente di accesso e transito per tutti gli autocarri e mezzi in 

premessa descritti, con massa complessiva a pieno carico superiore a 3,5 t., nelle vie/aree di 

seguito specificate, con la sola esclusione delle categorie di veicoli di seguito meglio specificate. 

Pertanto, a decorrere dal 16/01/2023, per i motivi in premessa indicati, in sostituzione delle 

precedenti ordinanze, che vengono abrogate dalla presente disposizione: 

I. è vietato l’accesso ed il transito ai veicoli di massa complessiva superiore alle 3,5 t, 

relativamente alle categorie di autocarri, autotreni, autoarticolati, autosnodati, nelle 

strade indicate ed evidenziate nell’allegata planimetria - allegato “A”, (parte 

integrante del presente provvedimento) che attraversano il centro abitato delle località 

di Sant’Agostino e San Carlo nonché nella strada comunale extraurbana via del Cavo 

Napoleonico in Comune di Terre del Reno; 

 

II. sono esclusi dal divieto sopraindicato i veicoli appartenenti ai seguenti Enti/Organi: 

▪ Polizia Locale 

▪ Forze di Polizia; 

▪ Mezzi di soccorso (ambulanze, VV.FF. ecc.); 

▪ Forze Armate; 

▪ Protezione Civile; 

▪ Veicoli adibiti al servizio di trasporto pubblico; 

▪ Veicoli ad uso agricolo (macchine e rimorchi agricoli); 

▪ Veicoli adibiti al servizio di soccorso stradale; 

▪ Veicoli che effettuano servizi di consegne (c.d. corrieri). 

 

III. in deroga al divieto sopra esposto, vigono, previa trasmissione di 

un’AUTOCERTIFICAZIONE redatta dagli interessati ai sensi del D.P.R. n. 445 del 

28/12/2000 e con le modalità di seguito meglio specificate, le seguenti eccezioni: 

 

1. mezzi pubblici/privati appartenenti a Ditte che si siano aggiudicate, es. con appalto, 

servizi per conto del Comune di Terre del Reno (mezzi spartineve, spargi sale, per 

potatura verde pubblico, raccolta rifiuti etc.) 

 

2. mezzi appartenenti a Ditte che abbiano preventivamente ottenuto autorizzazioni di 

occupazione di suolo pubblico, dai competenti Uffici comunali, e debbano 

raggiungere le aree oggetto di concessione per operazioni di carico e scarico, salvo 

espressi divieti (mezzi adibiti a spettacoli viaggianti, fiere, mercati, giostre, eventi 

etc.); 

 

 

3. veicoli che effettuano operazioni di carico e scarico delle merci all’interno dell’area 

indicata nell’allegato “A” (i conducenti di detti mezzi, dovranno essere in grado di 

dimostrare, in ogni momento, di possedere i titoli idonei all’accesso/transito 

nell’area interdetta, ad es. esibendo agli organi di polizia stradale (P.S., CC., G.d.F., 

P.L.) idonea documentazione di trasporto che attesti che il mezzo si stia recando 

presso un’attività, ubicata nell’area, per compiere manovre di carico/scarico 

merci); 



 

4. veicoli appartenenti a soggetti residenti o imprese con sede all’interno del territorio 

del Comune di Terre del Reno, oppure veicoli appartenenti a soggetti/imprese che 

dispongano di aree private adibite alla sosta dei veicoli all’interno del territorio 

comunale; 

 

 

5. veicoli adibiti al trasporto merci di Ditte/Aziende con sede operativa nel Comune di 

Terre del Reno; 

 

6. mezzi per la fornitura di acqua, gas, energia elettrica; 

 

 

7. mezzi della nettezza urbana e raccolta rifiuti, nonché quelli che effettuano il 

servizio di smaltimento rifiuti; 

 

8. mezzi di pronto intervento per fognature e spurgo pozzi neri; 

 

 

9. mezzi dei Servizi postali, effettuati con veicoli appartenenti al Dipartimento per le 

comunicazioni del Ministero dello sviluppo economico o alle poste Italiane Spa, 

purché muniti di apposita documentazione rilasciata dall’amministrazione delle 

poste e telecomunicazioni, nonché quelli in possesso di licenze e autorizzazioni 

rilasciate dal medesimo Dipartimento se effettuano trasporti legati esclusivamente 

ai servizi postali; 

 

10. mezzi per i servizi radiotelevisivi; 

 

 

11. mezzi per servizi di pronto intervento e di emergenza connessi alla circolazione 

stradale, utilizzati dagli enti proprietari e/o gestori di strade; 

 

12.  mezzi che espletino altri servizi pubblici finalizzati a soddisfare esigenze collettive 

urgenti; 

 

13. autocisterne adibite al trasporto di combustibili liquidi o gassosi, destinati alla 

distribuzione e al consumo, sia pubblico sia privato, solo per il percorso più breve 

tra le strade in cui è consentito il transito ed il luogo di consegna. 

 

 

 

 

 

 



 
INDICAZIONI GENERALI SULLE MODALITA’ DI OTTENIMENTO DELLA DEROGA 

 

L’AUTOCERTIFICAZIONE – COME reperirla e COSA abilita 

compilata su apposito modulo scaricabile sul sito istituzionale del Comune di Terre del Reno 

https://www.comune.terredelreno.fe.it, sul sito della Polizia Locale dell’Alto Ferrarese 

https://www.poliziamunicipalealtoferrarese.it e al seguente link 

https://cimp.polizialocalealtoferrarese.it/ contiene tutti i dati necessari del richiedente, del veicolo, 

della durata e delle motivazioni per le quali viene prodotta per l’accesso ed il transito sulle strade più 

sopra indicate, interdetta ai veicoli con massa, a pieno carico, superiore alle 3,5 t. MA, di per sé: 

▪ non consente l’indiscriminato accesso e transito di tutti i veicoli, in possesso del titolo in deroga, 

bensì solo di quei veicoli i cui conducenti possano dimostrare, di volta in volta (es. mediante 

l’esibizione di idonea documentazione di trasporto), di aver effettuato l’accesso nell’area interdetta 

per effettuare operazioni di carico/scarico per fornitura merce etc.; 

▪ deve ritenersi valida unicamente se viene tassativamente osservato ogni singolo precetto che il 

competente Ufficio Comunale abbia eventualmente deciso di impartire al richiedente; 

▪ se non diversamente comunicato dal competente Ufficio di Polizia Locale, si riterrà scaduta al 

termine di ogni anno solare e sarà ad esclusiva cura dell’interessato provvedere al rinnovo della 

stessa, senza ulteriore preavviso da parte dell’Ufficio Polizia Locale. 

L’AUTOCERTIFICAZIONE – COME inviarla 

a cura dell’interessato, dovrà essere: 

1. compilata e inoltrata tramite apposito form disponibile on-line al seguente link 

https://cimp.polizialocalealtoferrarese.it/; 

oppure 

2. inviata tramite PEC all’indirizzo comune.terredelreno@pec.it; 

oppure 

3. consegnata a mano all’ufficio protocollo del comune di Terre Del Reno in Via Dante Alighieri 2 o 

direttamente al Presidio Territoriale di Terre del Reno in Piazza Pola 11 San carlo il mercoledì dalle ore 

9.00 alle ore 12.00 

 

L’AUTOCERTIFICAZIONE – QUANDO inviarla 

 

▪ ENTRO 10 (DIECI) GIORNI DAL PREVISTO TRANSITO 

 

OPPURE 

 

▪ DOPO 10 (DIECI) GIORNI DAL TRANSITO, in caso di necessità ed urgenza, con le modalità più 

sopra indicate, motivando le circostanze che hanno determinato il ritardo nell’invio. 

 

Il competente Ufficio di Polizia Locale, una volta recepitane e valutatane la regolarità, provvederà 

all’inserimento del veicolo nella cosiddetta “white list” del software (“Gate Control 1.0”), impedendo 

pertanto in tal modo di far pervenire all’operatore di Polizia Locale addetto al controllo e alla 

regolarità dei transiti da remoto, la segnalazione della violazione per la specifica categoria di veicoli 

alle norme del Codice della Strada di cui trattasi. La durata della permanenza nella succitata “white 

list” del veicolo viene comunque decisa dal competente Ufficio di Polizia Locale, dopo averne vagliata 

la conformità e la proporzionalità, indicata nell’autocertificazione e onde evitare un 

indebito/improprio utilizzo da parte dei richiedenti. 

 

Per ulteriori INFORMAZIONI telefoniche: 

Centrale operativa Alto Ferrarese dal lunedì al sabato dalle ore 7.30 alle ore 19.00 allo 0532 899600 

(spingere tasto 1) 

Presidio di Terre del Reno mercoledì dalle ore 9.00 alle ore 12.00 allo 0532 844441 
 

 

https://www.comune.terredelreno.fe.it/
https://www.poliziamunicipalealtoferrarese.it/
https://cimp.polizialocalealtoferrarese.it/
https://cimp.polizialocalealtoferrarese.it/
mailto:comune.terredelreno@pec.it


Le eccezioni al presente divieto devono intendersi revocate/revocabili per motivi di ordine pubblico 

(igiene, sanità etc.), per eventuali esigenze contingenti, in caso di presenza di divieti di transito 

provvisori, per esigenze motivate o per ordine impartito dalla Polizia Locale o dagli altri organi di 

polizia stradale in caso di necessità. 

 

Il Comando di Polizia Locale si riserva di attuare ulteriori restrizioni istituendo interdizioni 

all’accesso/transito/sosta in particolari situazioni di necessità (es. in presenza di calamità naturali, 

durante lo svolgimento di eventi, manifestazioni etc.). In detti contesti faranno fede ordinanze, 

segnaletica provvisoria o segnali manuali/ordini impartiti dal personale della polizia Locale o di 

altri organi di polizia stradale e le autorizzazioni già rilasciate dovranno intendersi sospese per 

ragioni di sicurezza. 

DISPONE 

▪ che il contenuto della presente ordinanza sia portato a conoscenza del pubblico, da parte della 

Ditta incaricata dal Settore LL.PP. comunale, mediante apposizione della prescritta segnaletica 

stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 

(Regolamento d'Esecuzione e d'Attuazione del Nuovo C.d.S.), e che del presente provvedimento 

sia data la più ampia forma di pubblicità, alla cittadinanza ed agli utenti della strada, attraverso 

la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché attraverso affissioni e sintetici comunicati stampa per 

la più ampia diffusione; 

▪ che copia della presente Ordinanza sia inviata via PEC al “118” (Servizio Sanitario di Urgenza 

ed Emergenza); al Comando VV.FF., alle FF.OO. (Questura, Comando Provinciale Arma dei 

Carabinieri, Comando Provinciale Guardia di Finanza), al Settore LL.PP. del Comune di Terre 

del Reno, All’Amministrazione Provinciale di Ferrara; 

▪ la revoca di ogni altro eventuale provvedimento che possa contrastare con la presente ordinanza 

in materia di circolazione stradale; 

RENDE NOTO 

▪ che la presente Ordinanza, emanata ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 e del 

D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992, è immediatamente esecutiva; 

▪ che le strade, sopra meglio individuate, sono raffigurate nella planimetria allegata (all. “A”), che 

deve intendersi quale parte integrante del presente provvedimento. 

▪ Il Comando di Polizia Locale e l’Amministrazione comunale devono intendersi sollevati da ogni 

responsabilità derivante dall’impossibilità di accesso e transito, da parte dei mezzi già 

menzionati, nelle zone interdette e dai conseguenti danni subiti dalle ditte (es. per l’impossibilità 

di consegnare o ritirare merci deteriorabili etc.) per la presenza dei divieti. Sarà, infatti, onere 

degli interessati di tenersi costantemente informati in merito alla presenza di divieti, anche 

istituiti temporaneamente, per esigenze sopravvenute. 

 

AVVERTE 

 

che i contravventori alle disposizioni della presente ordinanza, fatte salve eventuali e più gravi 

responsabilità penali, saranno puniti ai sensi del vigente Codice della Strada – D.Lgs. 30.04.1992 

nr. 285; 

 



Gli organi di polizia stradale, di cui all'art. 12 del Codice della Strada, ed a chiunque altro spetti, 

sono incaricati della verifica dell'osservanza della presente ordinanza e della conseguente 

applicazione delle relative sanzioni. 
 

MODALITA' DI RICORSO 

Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla notificazione, ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna (DLgs N. 104 del 02/07/2010) oppure, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla 

notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199). 









OGGETTO:
ORDINANZA RELATIVA ALL'ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI ACCESSO E 
TRANSITO VEICOLARE, PER I VEICOLI DI MASSA, A PIENO CARICO 
SUPERIORE ALLE 3,5 T, SU STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE

Data:

ORDINANZA N.  99 

30/12/2022

COMUNE DI TERRE DEL RENO
Provincia di Ferrara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

La presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio on line dal 31/12/2022 al 
15/01/2023 .

Terre del Reno, Lì 31/12/2022

Maurizio BERNABEI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE


